20

XXI. Hac necessitate Caesar coactus privatos ambiendo et blande appellando aliquantum numerum frumenti in sua praer-

1. *interponerentur* TLV, Lov. — *sagittariisque* nostri omnes et tres rec. Oud. — *Ilyr.* TLV, *Ithiricis* D. — 5. *quorum cop.* TV, Scal., D corr.,  $\delta$ , Lov.; *eorum* L — 6. *iiii<sup>or</sup>* D, Voss.; *tria milia* V. — 9. *materiamque*  $\delta$ , non L. — *congeri* Scal., Petav., nostri praeter  $\delta$ . — 11. *plumbumque* D $\delta$  et alii rec.; *plurimum ferrum adduceretur* Buslid. — *Etiam animum adv.* T, Petav.,

Voss., *animadv.* LVD; *Et ad nimum etiam animum adv.* UF. — 12. *importato* TLD, quod fortasse correctoris est: *importatio* reliqui. — *enim anno* TL. — 13. *stipendii* TL, Scal. — 15. *intra* (ut videtur) D pr. — 17. *ipsis* UF. — 18. *dirui ac* (non *atque*) nostri praeter  $\delta$ ; Lov. *atque deseri.* — 19. *vacuatos* D, Voss., Busl.

XXI. — 22. *numerum* L inter versus.

sidia congesserat et eo parce utebatur. Opera interim ipse quotidie circumire et ad ternas cohortes in statione habere propter hostium multitudinem. Labienus saucios suos, quorum maximus numerus fuit, jubet in plostris deligatos Adrumetum  
 5 deportari. Naves interim Cæsaris onerariæ errabundæ male vagabantur incertæ locorum atque castrorum suorum; quas singulas scaphæ adversariorum complures adortæ incendebant atque expugnabant. Hac re nuntiata, Cæsar classes circum insulas portusque disposuit, quo tutius commeatus sup-  
 10 portari posset.

XXII. M. Cato interim, qui Uticæ præerat, Cn. Pompeium filium multis verbis assidueque objurgare non desistebat. "Tuus," inquit, "pater istuc ætatis cum esset et animadver-  
 "tisset rempublicam ab perditis sceleratisque civibus oppres-  
 15 "sani, bonosque aut interfectos aut exilio multatos patria civi-  
 "tateque carere, gloria et animi magnitudine elatus, privatus  
 "atque adolescentulus paterni exercitus reliquiis collectis pæne  
 "oppressam funditus et deletam Italiam urbemque Romanam  
 "in libertatem vindicavit, idemque Siciliam, Africam, Numi-  
 20 "diam, Mauritaniam mirabili celeritate armis recepit. Quibus

2. et alteras codd., *alternas* L. *ad tras* vel *trans* Lov.; *ad ternas* Lipsius. — 4. *plaustris* Dδ. — *delegatos* UFD, *dilegatos* Petav. — 5-6. *vacabantur* TV, *cacabant* Lov., non L. — 7. *singule* TLV, Lov., et a pr. m. F. — 7-8. *incenderant* nostri et aliorum: *incendebant* Petav., Lov., Norvic. et Ursini unus. — 8. *Cæsari* codd. nostri et plerique. om. D pr., *Cæsar* Scal., Lov. (Buslid. ap. Fabr.) et "alii" Oud. — 9. *disponit* L. — 9-10. *comportari possit* L.

XXII. — 13. *istius* V. — 13-14. *animum adv.* nullus. — 14. *ab uardais* TUF, Scal., *uardais* L, Cuj., Pet., Lov., Busl., Norv., *ardais* Dδ, Voss. et alii rec.; *perditis* Davisius, *nefariis* Em. Hoffmannus. ut in re desperata. — *hominibus* L. inter versus "et civibus." — 15. *senatoresque* (pro bon.) L. — 16-17. *privatasque aulol.* L. D corr., δ. — 17. *poene* U. — 18. *funditus del.* TL, Scal., *deletamque* δ, Lov., et *deletam* UFD. — *Romanam* L. — 20. *recepit* L in margine.

" ex rebus sibi eam dignitatem, quæ est per gentes clarissima  
 " notissimaque, conciliavit, adolescentulusque atque eques Ro-  
 " manus triumphavit. Atque ille non ita amplis rebus patris  
 " gestis, neque tam excellenti dignitate majorum parta, neque  
 " tantis clientelis nominisque claritate præditus in rempubli- 5  
 " cam est ingressus. Tu contra et patris nobilitate et dignitate  
 " et per te ipse satis animi magnitudine diligentiaque præditus  
 " nonne eniteris et proficisceris ad paternas clientelas auxilium  
 " tibi reiique publicæ atque optimo cuique efflagitatum? ~

XXIII. His verbis hominis gravissimi incitatus adolescen- 10  
 tulus cum naviculis cujusquemodi generis xxx, inibi paucis  
 rostratis, profectus ab Utica in Mauritaniam regnumque Bo-  
 gudis est ingressus, expeditoque exercitu numero servorum,  
 liberorum ii millium, cujus partem inermem, partem armatam  
 habuerat, ad oppidum Asecurum accedere cœpit; in quo oppido 15  
 præsidium fuit regium. Pompeio adveniente oppidani usque  
 eo passi propius accedere, donec ad ipsas portas ac murum ap-  
 propinquaret, subito eruptione facta prostratos perterritosque  
 Pompeianos in mare navesque passim compulerunt. Ita re male  
 gesta Gneus Pompeius filius naves inde avertit neque postea 20  
 litus attigit, classemque ad insulas Baleares versus convertit.

1. *ex* om. L. — 2. *adolescentulus* L.  
 — 3. *ille non* L. inter versus. — 3-4.  
*gestis patris* D. — 4. *neque tantis* TL,  
 Scal., omissis mediis vocibus sex. —  
*dignitate majorum* UVVδ, *maj. dign.* D.  
 ut vulgo. — 7. *parte* V. D pr. — *ipse* om.  
 D. — 8. *et aux.* δ aliique rec.; *auxi-*  
*liumque* D a sec. — 9. *et flag.* TUVV,  
*efflag.* L. Recentium librorum multi  
 erreres in hac voce.

XXIII. — 11. *navibus* D corr., δ et alii  
 rec. — *cujusmodi* L. *cujusque modo* Scal.  
 — 12. *rostratis* UF. — 12-13 *Bogude* D.  
 Voss. — 13. *numerum* TUVV pr., *nume-*  
*rorum* F pr., *delens or; ad numerum* Pe-  
 tav.; *numero* Lδ. — *suorum* Vδ. — 14.  
*milia* V. — 14-15. *hab. arm.* F. — 15.  
*Asecurum* L. — 16. *fuit præ.* V. — 17.  
*eum acc.* D corr., δ et pauci rec. — 20.  
*filius* om. L. — 21. *Balarias* U pr.

XXIV. Scipio interim cum iis copiis, quas paulo ante demonstravimus, Uticæ grandi presidio relicto, profectus primum Adrumeti castra ponit, deinde ibi paucos dies commoratus, noctu itinere facto cum Labieni et Petreii copiis se  
 5 conjungit, atque unis castris factis in millia passuum longe considunt. Equitatus interim eorum circum Cæsaris munitiones vagari atque eos, qui pabulandi aut aquandi gratia extra vallum progressi essent, excipere; ita omnes adversarios intra  
 10 munitiones continere. Qua re Cæsariani gravi annona sunt conflictati, ideo quod nondum neque ab Sicilia neque ab Sardinia commeatus supportatus erat, nec per anni tempus in mari classes sine periculo vagari poterant; neque amplius  
 millia passuum vi terræ Africæ quoquoversus tenebant, pabulique inopia premebantur. Qua necessitate coacti veterani mi-  
 15 lites equitesque, qui multa terra marique bella confecerant et periculis inopiaque tali sæpe essent conflictati, alga e litore collecta et aqua dulci eluta, et ita jumentis esurientibus data, vitam eorum producebant.

XXV. Cum hæc ita fierent, rex Juba, cognitis Cæsaris difficultatibus copiarumque paucitate, non est visum dari spatium  
 20 convalescendi augendarumque ejus opum. Itaque comparatis

XXIV. — 1. *his* codd. — 3. *Adrumetici* T. — 4. *castris* (pro *cop.*) L. — *se* om. nostri et aliorum præter V; \*quidam se ante *copiis* ponunt. \* Ond.; *copias suas* D corr., δ, Lov. — 6. *Cæsari* U. — 7. *aq. causa* L. — 9. *obtinerere* V. — 10. *neque* (prius) om. L. — *a Sic.* UF. — 11. *neque per nullus.* — 13. *similia pass.* T. — 14 U. alterum *i* expungens; *sex unus* ap. Fabr. — *quoquaversus* Buslid., *quoque-*

*versus* Nipperdeius. — 13-14. *tenebat...* *premebatur* TLVδ, Scal., Lov. — 15. *multi* TV, Lov. — 16. *confligati* U pr. — *algam* T pr., UVV; *alge* L sine *e.* — 17. *collectam* UF. — *eluta* D corr., δ et alii rec. — *datam* V, *data jugis* D pr., Voss. — 18. *ducebant* T pr., eadem manu correctum.

XXV. — 19. *Dum* codd. vitiose. — 21. *Ita* F pr.

equitum magnis peditumque copiis subsidio suis egressus, e regno ire contendit. P. Sittius interim et rex Bocchus conjunctis suis copiis, cognito regis Jubæ egressu, propius ejus regnum copias suas admove-re, Cirtamque, oppidum opulentissimum ejus regni, adortus paucis diebus pugnando capit et 5 præterea duo oppida Gætulorum; quibus cum conditionem ferret, ut oppido excederent idque sibi vacuum traderent, conditionemque repudiassent, postea ab eo capti interfectique sunt omnes. Inde progressus agros oppidaque vexare non destitit. Quibus rebus cognitis Juba, cum jam non longe ab 10 Scipione atque ejus ducibus abesset, capit consilium, satius esse sibi suoque regno subsidio ire, quam, dum alios adjuturus proficisceretur, ipse suo regno expulsus forsitan utraque re expelleretur. Itaque rursus se recipere, atque auxilia etiam ab Scipione abduxit, sibi suisque rebus timens, elephantisque xxv 15 relictis, suis finibus oppidisque suppetias profectus est.

XXVI. Cæsar interim, cum de suo adventu dubitatio in provincia esset, neque quisquam crederet ipsum, sed aliquem legatum in Africam cum copiis venisse, conscriptis litteris circum provinciam omnes civitates facit de suo adventu certiores. 20

1. *suis* om. L. — 2. *Sittius* codd., *Sicius* D, sed *Sittius* omnes c. 36. — *Bocchus* TLUFV, Petav. — 2-3. *conjunctis suis cop.* om. UF, post *egressu* habet Petav. aut Lov. ap. Fabr. *suis copiis conj.* — 3. *cognitos . . . egressus* T pr. — 4. *isque Cirtam* Em. Hoffmannus. — 5. *adorti . . . capiunt* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 6. *conditione* U. — 7. *offerret* L, *ferrent* D $\delta$  et pars Oud. — *oppida* T pr. — *sibi* om. V. Buslid. — 8. *ab his* D a sec.,  $\delta$ ; *ab eis* re-

centes Oud. — *interfecti* L. — 9. *progressi* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 10. *desistit* Voss., D pr., correctus *desistunt*, ut  $\delta$  et ceteri rec. — 12. *suosque* U pr. — 13. *pulsus* L. — 14. *rursus recipere* TLUFV pr., Voss., Lov., ut alibi loquitur hic scriptor: hoc quidem loco *se* facillime poterat excidere; *recepit* D corr.,  $\delta$  et alii rec.

XXVI. — 18. *esset* in F post *dubitatio* positum. — 19. *venisse cum cop.* L.

Interim nobiles homines ex suis oppidis profugere et in castra  
 Cæsaris devenire et de adversariorum ejus crudelitate acerbi-  
 lateque commemorare cœperunt. Quorum lacrimis querelisque  
 Cæsar commotus, cum antea constituisset e stativis castris  
 5 æstate inita cunctis copiis auxiliisque accitis bellum cum suis  
 adversariis gerere, \* jam nunc gerere \* instituit, litteris celeri-  
 ter in Siciliam ad Alienum et Rabirium Postumum conscriptis  
 et per catasopum missis, ut sine mora ac nulla excusatione  
 hiemis ventorumque quam celerrime exercitus sibi transpor-  
 10 taretur: « Africam provinciam perire funditusque everti ab suis  
 inimicis; quod nisi celeriter sociis foret subventum, præter  
 ipsam Africam terram nihil, ne tectum quidem, quo se recipe-  
 rent, ab illorum scelere insidiisque reliquum futurum. - Atque  
 ipse in tanta erat festinatione et expectatione, ut postero die,  
 15 quam misisset litteras nuntiumque, classem exercitumque mo-  
 rari diceret, dies noctesque oculos mentemque ad mare dis-  
 positos directosque haberet. Nec mirum. Animadvertibat enim

1. *fugere* L. — 4. *antea stare consti-  
 tuisset* D corr., δ. Buslid.; nullus nostro-  
 rum *constitisset*, neque ex «Petav., Lov.»  
 annotatum in nostro exempl. Fabr. —  
*e stativis* TLU, Scal., *æstatis* V, *stativis* Fδ.  
 Lov.; *in stat.* D et plures Oud. — 5. *inea*  
 U pr. — *agitis* TUFV, Scal. et si qui  
 alii integri, U cum nota corruptionis et  
*quare* in marg.; *accitis* restituit Scaliger:  
*aggeratis* (sic) L., *actis* Petav., Lov., δ et alii  
 rec., *cogitatis* Voss., D pr., *coactis* a corr.  
 — 6. *jam nunc gerere* inseruit Em. Hoff-  
 mannus, aliis aliter de manifesta lacuna  
 stantibus; nam *litterisque* codd. omnes,  
*litteris* Hoffm.; hoc recepi potius quam  
 infra *mittit*, quod correctoris esse videtur,  
 quamquam similis structura redit c. 32

extremo. — 7. *Siciliam missis* TL, Scal.,  
 quod in margine annotatum fuisse osten-  
 dit varietas in versu 8. «*Missis* fortasse  
 reliquum ex verbis ejusmodi: *omissis om-  
 nibus rebus ante instituit.* - Vielhaber. —  
*Allien.* hic nostri præter Dδ. — *et ad Ra-  
 bierum* L. — 8. *et per* omnes. — *catosco-  
 pum* L. — *mittit* TL, Scal., ceteri omnes  
*missis*. — *et nulla* L. *aut ulla* D corr., δ  
 et alii rec. — 9. *celerris* T, *celeriter sibi*  
*exere.* L. — 10. *in Afr.* L.: *Africem* T pr.  
 — *funditus* L. — 11. *fore* L pr. — 13.  
*relicuum* T. — 15. *nuntiumque in Siciliam*  
 codd. præter TL, qui non agnoscunt vo-  
 ces supervacuas. — 16-17. *depositos* codd.  
 præter D et recentes Oud., *dipositos* δ. —  
 17. *Animum adv.* UF.

villas exuri, agros vastari, pecus diripi, trucidari, oppida castellaque dirui deserique, principes civitatum aut interfici aut in catenis teneri, liberos eorum obsidum nomine in servitutum abripi; iis se in miseriis suamque fidem implorantibus auxilio propter copiarum paucitatem esse non posse. Mi- 5 lites interim in opere exercere atque castra munire, turres, castella facere molesque jacere in mare non intermittere.

XXVII. Scipio interim elephantos hoc modo condocere instituit: duas instruxit acies, unam funditorum contra elephantos, quæ quasi adversariorum locum obtineret et contra 10 eorum frontem adversam lapillos minutos mitteret: deinde in ordinem elephantos constituit; post illos autem suam aciem instruxit, ut, cum ab adversariis lapides mitti cœpissent, et elephanti perterriti se ad suos convertissent, rursus ab sua acie lapidibus missis eos converterent adversus hostem: quod 15 ægre tardeque fiebat. Rudes enim elephanti, multorum annorum doctrina usuque vetusto vix edocti, tamen communi periculo in aciem producuntur.

XXVIII. Dum hæc ad Ruspianam ab utrisque ducibus admi-

1. *homines trucidari* Petav. — 2. *principes* «plurimi» Oud., nostri UFδ. *ceteri principesque.* — *civitatum* UF. — 3. *in* (prius) om. D pr. — 4. *abripiisse in mis.* TVD (hic *obripiisse*), Lov.: *obripi* UF. Pet.; *hiis* L. *his* F. — 5. *sese* (pro *esse*) TVδ. Lov.; *se esse* LD, Voss. — *non pos* T, *post mil.* V. — 6. *enim* (pro *interim*) UF, *enim interim* Petav. — *exerceri in op.* L.

XXVII. — 8. *hoc modo* F inter versus a sec. — *condocere facere* TV. *conducere*

Dδ et «tres» rec. Oud. — 12. *ordine* Lov. et nostri præter Dδ. — *instituit* L. Lov. — *aciem suam* V. — 13. *adversarias* T pr. — 14. *ad suos recepissent* L. — *a sua* L. — 15. *hostes* T. ead. m. correctum. — 16. *Rudes* TL. Cuj., Scal., Petav., Norvic.: *Audere* UFDδ et alii; *Audes* V. Lov., var. in D. — 17-18. *communi prælio* L.

XXVIII. — 19. *Cum* V. — *in Ruspianam* D.

nistrantur. C. Virgilius prætorius, qui Thapsi, oppido mari-  
 timo, præerat, cum animum advertisset naves singulas cum  
 exercitu Cæsaris incertas locorum atque castrorum suorum  
 vagari, occasionem nactus, navem quam ibi habuit actuariam  
 5 complet militibus et sagittariis, et eisdem scaphas de navibus  
 adjungit ac singulas naves Cæsarianas consecrari cœpit. Et  
 cum plures adortus esset, pulsus fugatusque inde discessisset  
 nec tamen desisteret periclitari, forte incidit in navem, in qua  
 erant duo Titii, Hispani adolescentes, tribuni legionis v, quo-  
 10 rum patrem Cæsar in senatum legerat, et cum his Titus Sa-  
 lienus, centurio legionis ejusdem, qui M. Messalam legatum  
 obsederat Messanæ, seditiosissima oratione apud eum usus,  
 idemque pecuniam et ornamenta triumphii Cæsaris retinenda  
 et custodienda curarat, et ob has causas sibi timebat. Hic  
 15 propter conscientiam peccatorum suorum persuasit adolescen-  
 tibus, ne repugnarent seseque Virgilio traderent. Itaque de-  
 ducti a Virgilio ad Scipionem custodibus sunt traditi et post  
 diem tertium interfecti. Qui cum ducerentur ad necem, petisse  
 dicitur major Titius a centurionibus, uti se priorem quam  
 20 fratrem interficerent, idque ab eis facile impetrasse, atque ita  
 esse interfectos.

1. *Virgil.* UF, "quidam" Oud., *Virg.*  
 TLV cum recentibus. — *Petronius qui*  
*Thapso* D a correctore. — 1-2. *maritimo*  
 V. — 2. *animum advertisset* UF, *animad-*  
*vertisset* ceteri præter T (qui *animum adver-*  
*teret*) L et Scal., qui *animadverteret*. — 5.  
*et eisdem* codd. præter L, qui *eis*, T *eisdem*,  
 alterum utrum Scal. — 6. *Cæsarianas*  
*naves* UF, Petav. — 7. *complures* U, qui  
*adorsus* a pr.; *id adortus* T. — 7-8. *dis-*  
*cessit sed nec tamen* TV; *discessit. Sed cum*

*nec sic tamen* L. — 9. *Titii* codd. præter  
 Petav. et Norvic. — 10-11. *Sallienus* Scal.,  
 Petav., nostri præter LD et fort. U. — 11.  
*ejus d.* TV. — *Messalem* TLV, Scal. —  
 12. *et sedit.* codd.; particulam delevit Da-  
 visius. — *est usus* D corr.,  $\delta$  et alii rec.  
 — 14. *has om.* TV. — 17. *Scipionum* T.  
 — *sunt traditi* TL; sine *sunt* reliqui, *tra-*  
*ditis* UFV, fort. ortum ex  $\tilde{s}$  compendio. —  
 18. *sunt interfecti* codd. præter TL, Lov. —  
 19. *Titius* TV, Pet., Norvic., *Titus* reliqui.

XXIX. Turmæ interim equitum, quæ pro vallo in stationibus esse solebant [ab utrisque ducibus], quotidie minutis præliis inter se depugnare non intermittunt; nonnumquam etiam Germani Gallique Labieniani cum Cæsaris equitibus, fide data, inter se colloquebantur. Labienus interim cum parte 5 equitatus Leptim oppidum, cui præerat Saserna cum cohortibus vi, oppugnare ac vi irrumpere conabatur; quod ab defensoribus propter egregiam munitionem oppidi et multitudinem tormentorum facile et sine periculo defendebatur. Quod ubi sæpius ejus equitatus facere non intermittebat, cum forte ante 10 portam turma densa adstitisset, scorpione accuratius misso atque eorum decurione percusso et ad equum defixo, reliqui perterriti fuga se in castra recipiunt. Quo facto postea sunt deterriti oppidum tentare.